

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thao học sinh cấp tỉnh**  
**Năm học 2018-2019**

Nhằm đẩy mạnh phong trào thể thao trường học góp phần giáo dục toàn diện trong các trường phổ thông và thực hiện Quyết định số 1265/QĐ-SGDĐT ngày 11/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch năm học 2018-2019, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thao học sinh cấp tỉnh năm học 2018-2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng các ngày Lễ: Kỷ niệm 73 năm ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2019), 88 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2019), 44 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam (30/4/1975-30/4/2019), 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989-1/7/2019);

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 7582/KH-UBND ngày 7/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “*Tổng thể Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025*”; Kế hoạch số 96/KH-SGDĐT ngày 09/2/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai, thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2017-2020 của ngành giáo dục;

- Tăng cường gặp gỡ giao lưu, học tập kinh nghiệm của cán bộ, giáo viên, huấn luyện viên và học sinh, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh trong nhà trường.

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động và phong trào thể dục, thể thao ở các cơ sở giáo dục; khuyến khích phong trào tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất, góp phần nâng chất lượng dạy và học cho học sinh trong toàn ngành. Đồng thời đánh giá công tác phát triển phong trào thể dục, thể thao cho học sinh tại các trường phổ thông trên toàn tỉnh theo chỉ đạo của các cấp.

**2. Yêu cầu**

- Hội thao phải thật sự là ngày hội của học sinh, tạo được không khí thi đua sôi nổi, huy động được đông đảo học sinh trong các cơ sở giáo dục hướng ứng, tham gia thi đấu thể thao với tinh thần “Đoàn kết – Trung thực – Cao thượng – Tiên bộ”.

- Tổ chức Hội thao phải hiệu quả, vui tươi, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, tránh lãng phí, phô trương, hình thức.

- Các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục tạo điều kiện thuận lợi để các em học sinh, vận động viên của đơn vị được tham dự Giải.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Từ ngày 01/4 đến 30/4/2019 (Ban Tổ chức sẽ thông báo thời gian chi tiết căn cứ trên số lượng đơn vị tham dự).

- Thời gian Khai mạc: Dự kiến ngày 11/4/2019.

- Thời gian thi đấu: dự kiến từ ngày 11-20/4/2019.

**2. Địa điểm:** Theo thông báo cụ thể từng môn.

## **III. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG, ĐỘ TUỔI VÀ THỦ TỤC ĐĂNG KÝ.**

**1. Đơn vị:** Mỗi phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc Sở là một (01) đơn vị tham dự Hội thao.

### **2. Đối tượng:**

a. Học sinh trong năm học 2018 – 2019 đang học tại các loại trường Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), trường phổ thông có nhiều cấp học có học lực từ trung bình trở lên và hạnh kiểm từ khá trở lên; có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao mà học sinh đó đăng ký tham gia (*không áp dụng đối với HS tiểu học*).

b. Đối với học sinh đang theo học các môn thể thao chuyên ngành tại trường năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh: nếu số lượng đăng ký tham gia thi đấu từ 03 vận động viên trở lên sẽ tổ chức bộ huy chương riêng.

### **3. Thủ tục đăng ký:**

a) Thời hạn đăng ký :

- Đăng ký sơ bộ : Trước ngày 20/3/2019 (*biểu mẫu số 01*).

- Đăng ký chính thức : Trước ngày 30/3/2019 (*biểu mẫu số 02*) – Bản scan phải có chữ ký, đóng dấu đỏ.

b) Thủ tục đăng ký và thông tin liên lạc :

- Thủ tục đăng ký : Đăng ký sơ bộ và chính thức gửi về địa chỉ hòm thư điện tử : [cttt@quangngai.edu.vn](mailto:cttt@quangngai.edu.vn) (Lưu ý: Sở chỉ tổng hợp các đơn vị gửi danh sách đăng ký đúng địa chỉ mail của phòng Chính trị tư tưởng hoặc bản giấy có chữ ký của Thủ trưởng đơn vị). Sau thời gian đăng ký chính thức, Ban tổ chức sẽ không nhận hồ sơ đăng ký bổ sung của các đơn vị.

- Thông tin liên lạc : Ông Phạm Thanh Lương, chuyên viên phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0976185818 và ông Hà Tấn Nguyễn, chuyên viên phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0914101087.

## **IV. NỘI DUNG THI ĐẤU**

### **1. Môn Bơi:**

a) Tiểu học:

- Bơi tự do: 25m (nam, nữ);

- Bơi tự do: 50m (nam, nữ);
- b) Độ tuổi 12-13:
  - Bơi tự do: 25m, 50m (nam, nữ) THCS;
  - Bơi tiếp sức: 4x25m (nam, nữ) THCS;
- c) Độ tuổi 14-15:
  - Bơi tự do: 50m, 100m, 200m (nam, nữ) THCS;
  - Bơi tiếp sức: 4x25m, 4x50m (nam, nữ) THCS;
- d) Độ tuổi 16-18:
  - Bơi tự do: 50m, 100m, 200m (nam, nữ) THPT;
  - Bơi tiếp sức: 4x50m, 4x100m (nam, nữ) THPT;

**2. Môn Bóng rổ:** Mỗi đơn vị được đăng ký 01 đội cho mỗi nội dung sau: Đồng đội nam, đồng đội nữ cấp THCS và THPT.

**3. Môn Võ cổ truyền:**

a) Nội dung biểu diễn cá nhân (áp dụng cho cả nam và nữ): 06 bộ huy chương.

- Cấp TH: Căn bản công pháp số I (27 động tác);
- Cấp THCS: Căn bản công pháp số II (36 động tác);
- Cấp THPT: Căn bản công pháp số III (45 động tác).

b) Nội dung song luyện cấp TH, THCS, THPT: Mỗi cấp 03 bộ huy chương (đôi nam, đôi nữ, đôi nam-nữ). Nội dung bài thi do từng đơn vị tự biên soạn, tập luyện và tham gia thi đấu, yêu cầu phải phù hợp với 03 bài Võ cổ truyền căn bản công pháp trên.

c) Nội dung đồng đội cấp TH, THCS, THPT: Mỗi cấp 03 bộ huy chương (đồng đội nam, đồng đội nữ, đồng đội nam-nữ phối hợp), được tổ chức thành 2 vòng thi:

**Vòng 1 (vòng loại):** Các đơn vị tham gia tự tổ chức biểu diễn tại đơn vị mình, quay Video Clip gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để Ban Tổ chức chấm chọn 05 đơn vị xuất sắc nhất/mỗi bậc học. Mỗi đội tham gia ít nhất 50 vận động viên trở lên, bài thi kết hợp với nền nhạc tự chọn.

Thời gian gửi Video clip dự thi về phòng Chính trị tư tưởng trước ngày 05/4/2019.

**Vòng 2 (vòng chung kết):** Các đội được chọn tham gia thi đấu để xếp giải. Vòng chung kết sẽ được tổ chức tập trung tại thành phố Quảng Ngãi. Mỗi đội tham gia ít nhất 15 vận động viên trở lên, bài thi kết hợp với nền nhạc tự chọn.

**III. KINH PHÍ**

1. Sở Giáo dục và Đào tạo lo toàn bộ kinh phí tổ chức và trao thưởng.
2. Các đơn vị có cán bộ, giáo viên, học sinh đăng ký tham gia chi trả kinh phí theo chế độ hiện hành.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, phối hợp với các đơn vị có liên quan, xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội thao; tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thao.

- Ban Tổ chức tham mưu ban hành Điều lệ Hội thao, Tổ trọng tài, thực hiện công việc có liên quan, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chuyên môn ... và công tác khen thưởng.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch ngày.

2. Đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, đôn đốc cơ sở giáo dục, tổ Thể dục – Quốc phòng triển khai tổ chức tại đơn vị, đồng thời tuyển chọn học sinh có thành tích xuất sắc tham gia Hội thao học sinh cấp tỉnh, năm học 2018-2019.


- Khen thưởng kịp thời những cá nhân của đơn vị có thành tích xuất sắc tại Hội thao.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Chính trị tư tưởng, gặp Đ/c Phạm Thanh Lương, điện thoại: 0976185818 để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở ;
- GD; các PGD Sở (B/c);
- Lưu: VT, CTTTptl.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Ngọc Thái**

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ  
VẬN ĐỘNG VIÊN THAM GIA HỘI THAO HỌC SINH CẤP TỈNH NĂM HỌC 2018-2019**

Đơn vị:

SỐ TT	Môn đăng ký thi đấu	Nội dung thi	Cấp học	Họ và tên	Giới tính	Ngày, tháng, năm sinh	Đang học tại trường	Lớp	Xếp loại học lực	Xếp loại hành kiểm	Ghi chú
	Môn bơi	Bơi tự do 25m	TH	Nguyễn Văn A	Nam	25/09/08	Trường TH...				
	Môn bơi	Bơi tự do 25m	TH	.....	Nam		Trường TH...				
	Môn bơi	Bơi tự do 25m	TH	Nguyễn Thị B	Nữ	14/09/08	Trường TH...				
	Môn bơi	Bơi tự do 25m	TH	.....	Nữ		Trường TH...				
	Môn bơi	Bơi tự do 50m	TH	Nguyễn Văn C	Nam	25/09/08	Trường TH...				
	Môn bơi	Bơi tự do 50m	TH	.....	Nam		Trường TH...				
	Môn bơi	Bơi tự do 50m	TH	Nguyễn Thị D	Nữ	14/09/08	Trường TH...				
	Môn bơi	Bơi tự do 50m	TH	.....	Nữ		Trường TH...				
...	Môn bơi	Bơi tự do 25m tuổi 12-13	THCS	Trần B	Nam		Trường THCS...				
	Môn bơi	Bơi tự do 25m tuổi 12-13	THCS	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tự do 50m tuổi 12-13	THCS	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tự do 50m tuổi 12-13	THCS	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tiếp sức 4x25m tuổi 12-13	THCS	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tiếp sức 4x25m tuổi 12-13	THCS	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tự do 50m tuổi 14-15	THCS	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tự do 50m tuổi 14-15	THCS	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tự do 100m tuổi 14-15	THCS	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tự do 100m tuổi 14-15	THCS	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tự do 200m tuổi 14-15	THCS	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tiếp sức 4x25m tuổi 14-15	THCS	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tiếp sức 4x25m tuổi 14-15	THCS	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tiếp sức 4x50m tuổi 14-15	THCS	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tiếp sức 4x50m tuổi 14-15	THCS	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tự do 50m tuổi 16-18	THPT	.....	Nam		Trường THPT...				
	Môn bơi	Bơi tự do 50m tuổi 16-18	THPT	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tự do 100m tuổi 16-18	THPT	.....	Nam						
	Môn bơi	Bơi tự do 100m tuổi 16-18	THPT	.....	Nữ						
	Môn bơi	Bơi tự do 200m tuổi 16-18	THPT	.....	Nam						



